ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº XXX/2025                                      Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2025 AO EDITAL Nº 001/2025

A Presidente da Comissão Eleitoral designada pelo Ato de Designação nº. 007/2025

DPPF/NVX, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto no Edital nº 001/2025, torna pública,

a retificação do anexo I do referido edital.

O anexo I onde conta o cronograma do processo eleitoral onde constava:

Etapas Datas

Publicação do Edital 05/09/2025

Período de inscrições 08/09 a 17/09/2025

Deferimento/Indeferimento de inscrições 18/09/2025

Período de recurso/impugnação da inscrição  23/09/2025

Homologação do registro de candidatura 25/09/2025

Consulta ao Ambiente Virtual de Eleição 26/09 a 30/09/2025

Prazo para solicitação de alteração da eleição no ambiente
virtual

01/10 a 03/10/2025

Atualização do ambiente virtual de eleições após atendimento
de chamados pelos eleitores

07/10/2025

Período de campanha eleitoral 08/09 a 08/10/2025

Data da eleição 09/10/2025

Resultado preliminar da eleição 10/10/2025

Prazo de recurso do resultado preliminar 13/10/2025

Publicação do resultado final 15/10/2025

Ficam alteradas as datas conforme cronograma abaixo:

Anexo I: Cronograma das eleições:

Etapas Datas

Publicação do Edital 05/09/2025

Período de inscrições 08/09 a 17/09/2025

Deferimento/Indeferimento de inscrições 18/09/2025

Período de recurso/impugnação da inscrição  23/09/2025

Homologação do registro de candidatura 09/10/2025

Consulta ao Ambiente Virtual de Eleição 10/10 a 14/10/2025

Prazo para solicitação de alteração da eleição no ambiente
virtual

10/10 a 14/10/2025

Atualização do ambiente virtual de eleições após atendimento
de chamados pelos eleitores

16/10/2025

Período de campanha eleitoral 08/09 a 16/10/2025

Data da eleição 16/10/2025

Resultado preliminar da eleição 17/10/2025

Prazo de recurso do resultado preliminar 21/10/2025

Publicação do resultado final 22/10/2025

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº XXX/2025                                      Página 2 de 2

Cáceres-MT, 09 de outubro de 2025

Prof. Dr. Ary Gertes Carneiro Junior
Presidente da Comissão Eleitoral
Ato de Designação nº 007/2025

		2025-10-09T10:27:49-0300